IX. Dicimus ergo, teneri praefatum votum ad sui voti executionem, quoties sua culpa curavit aut ne conditio eveniret, aut ut eveniret contra intentionem quam habuit, dum votum emisit. Et hoc expressum habemus leg. In executione, §. ult. ff. de verb. obligat. *Quicunque sub conditione obligatus curverit ne conditio existet, nihil minus obligatur.* Ratio quoque ex contrario sententiae confutatione manifesta est. Accedit quod nam ex iniuncta & fraude preventum colligere debet; neque fas est ut cuquam dolus patrocinetur. Qui votum conditionatum elicit, tacitam voluntatem habet non impediendi conditionem cui votum affigit. Quia voluntate femei positra, nulla superest facultas, quia eadem conditio frustrari valeat. Hic sententiae fautores accedunt Sanchez Lib. IV. cap. XIII. num. 27. Trullensis Lib. II. cap. 11. dub. 19. num. 9. Angelus verb. Votum I. §. 10. & alii. Plurima alia que de hoc votu dicenda essent, ad tractatum de statu religioso dicenda remittimus.

DISSERTATIO III. DE IIS QUI VOVERE POSSUNT.

De votorum cessatione ob cessationem causa finalis, rerumque mutationem; atque de eorumdem irritatione, dispensatione, & commutatione.

Plurima veritate aggredimur in hac disputatione, ita maxime necessaria. Quædam dictantur Libro sequenti diff. VII. cap. IV. de iuramentorum irritatione, quæ omnino dam connexionem habent cum his que in praefatis excutienda videntur. Que ibi brevi calamo perstringuntur, fusis hic explicabimus. De iis qui facultate potiuntur vota emitendi, facilis est disputatione: ideo illam brevissime expediemus. Longior erit sermo de votorum relaxatione. Quinque modis live vota, live iuramenta cessare possunt, videlicet irritatione, dispensatione, commutatione, finis cœlatione, & gravi rerum que promissa sunt, non prævia mutatione. De quibus omnibus singulatum sermonem habebimus.

C A P U T . I.

De iis qui vota edere valent.

I. *Qui rationis sua potiuntur, omnes vovere possunt de rebus illis quæ sub eorum cadunt dominio & libertate, ut cum omnibus Theologos docet D. Tho. 2. g. lxxxviii. artic. 8. & 9. Quapropter a votis edendi excluduntur ioli qui rationis sua sunt delicti, ut furiosi, temerarii, ebri, dormientes, & pauci, antequam rationis illius affilijant.*

II. Porro quoniam omnes ratione prædicti emittere vota valent, ut tamen edendi exequi possint, dominium requirunt earum rerum quas Dgo nuncupant. Quapropter vota impuberum irrari a parentibus queunt: quia firma non sunt, nisi tacita conditione quod placita parentum sint: quandoquidem euimodi voventes, licet rationis ultim habeant, rerum tamen dominio carent, quia sub parentum porefate collitunt reperientur. Igitur vota Religioforum, filiorum, familiorum, uxorum invalida sunt, nisi conferens Prelati, patris, domini, mariti accedat, quando vota cedant in itorum preiudicium.

III. *Quell. I. Vota Religioforum sine Prelati licetitia emissa de materia beneficis, quæcunq; iurisdictionem, nec ordinem ullo modo perturbat, sunt ne invalida?* Reip. Magnum est haec de re diffidum inter Auctores. Negant valida esse euimodi vota Angelus zib. Votum 2. n. 3. Rosella verb. Votum 2. n. 14. Valentia 2. 2. diff. vi. q. vi. pinst. 6. n. 1. Caramuel in Reg. D. Benedict. n. 1798. Peyerinus Tom. II. de Prelato quell. III. cap. IIII. n. 3. aliisque. Pro hac opinione afferri in primis

folet sancti Thomæ autoritas ex 2. 2. quæ lxxviii. art. 8. ad 3. ubi hoc habet. *Religioforum subditus est Prelato quantum ad suas operationes secundum professionem Regule: & id est etiam aliquis ad horam aliquod facere posset, quando ad alia non occupata a Prelato: quia tempore nullum tempus est exceptum in quo Prelatus non possit eum circa aliquid occupare, nullum votum Religioforum est firmum, nisi sit de confessu Prelati: sicut ne votum patrum existens in domo, nisi sit de confessu patris; nec uxoris, nisi sit de confessu viri.* Pro hac eadem sententia assertur cap. Monacho non licet vota vovere sine confessu Abbatis. Si autem voventur, frangendum erit. Rationes quoque eidem suffragari videntur. Quoniam votum solemnem Religiosum, sicut extinguit omnia vota antea emissa, sic impedit ne nova emittantur. Accedit quod Religioforum vi votorum solemnium subduntur Prelatis, non solum quantum ad materiam promissam, sed etiam quantum ad voluntatem quae promittunt. Voluntates quippe Religioforum, quoniam nec velle est, nec nolle, sub domino Prelatorum constituta sunt. Haec opinio sua non caret probabilitate.

IV. Probabiliter tamen est contraria, que docet, valida esse vota Religioforum, quæ detrimentum nullum afferunt vel superioram iurisdictioni, vel rectæ administrationis Religionis, nec sunt de materia a Regula vetita, sed de re honesta, & supererogatione: para vota ieiunandi in honorem aliquius Sancti, recitandi aliquas preces, & id genus simili. Quandoquidem res promissa per euimodi vota bona est; nec meliori bono inferita, sed contentanza. Non est ergo cur vota euimodi invalida sint cœienda. Voluntates